
                                                                                                                                43015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 maggio 2025, n. 608
Istituzione Tavolo tecnico regionale per il contrasto dei Disturbi del Comportamento Alimentare.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza alle Persone in condizione di 
Fragilità – Assistenza Sociosanitaria concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’ 
Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di prendere atto dell’allegato A “Parere tecnico” che si intende parte integrante;

2. di procedere alla istituzione del Tavolo tecnico regionale per il contrasto ai Disturbi del Comportamento 
Alimentare in quanto cabina di regia per una programmazione partecipata delle azioni prioritarie da 
attuare;

3. che il Tavolo in parola, la partecipazione al quale è prestata a titolo gratuito, sia coordinato 
dall’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti e risulti così composto:

- Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di Fragilità – 
Assistenza Sociosanitaria - Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale;
- Funzionario del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di Fragilità – 
Assistenza Sociosanitaria - Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale;
- referente specialista in psichiatria esperto in materia di Disturbi Alimentari e della Nutrizione – 
dott. Leonardo Mendolicchio;
- referente A.S.L. BA – dott. Bartolomeo Giorgio;
- referente A.S.L. BT – dott. Filippo Antonio Iovine;



43016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

- referente A.S.L. BR – dott.ssa Annalisa Pignatelli;
- referente A.S.L. FG – dott.ssa Patrizia Bianco;
- referente A.S.L. LE – dott.ssa Caterina Renna;
- referente A.S.L. TA – dott.ssa Anna Cristina Dellarosa;
- un referente A.O.U. Policlinico di Bari – dott. Francesco Patano;
- un referente A.O.U. OO.RR. di Foggia – dott.ssa Anna Polito;
- un referente Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” - U.O. Psichiatria – prof. Alessandro Bertolino;
- un referente Università di Foggia – prof. Antonello Bellomo.

4. che il Tavolo in oggetto svolga le seguenti funzioni, unitamente a ogni altro compito che dovesse 
rivelarsi necessario:

a. istituzione, implementazione e monitoraggio della Rete dei Servizi a cura dei Disturbi del 
Comportamento Alimentare;

b. definizione di Percorsi diagnostico terapeutici assistenziali (P.D.T.A.);
c. programmazione del fabbisogno di personale a cura dei pazienti affetti da Disturbi del 

Comportamento Alimentare;
d. organizzazione e diffusione di percorsi di formazione in materia di Disturbi del Comportamento 

Alimentare;
e. ricognizione periodica delle condizioni strutturali e dell’organizzazione dei Servizi a sostegno 

dei Disturbi del Comportamento Alimentare garantendo l’adeguamento al modello definito 
dal Regolamento Regionale 21 marzo 2017, n. 8 recante <<“ Requisiti strutturali, tecnologici e 
organizzativi per l’autorizzazione e l’accreditamento della Rete di assistenza per i Disturbi del 
Comportamento Alimentare. Fabbisogno ”. ( LR 28-5-2004, n.8 e ss. mm. ed ii. - art.3 - comma 
1 - lett. a )>>

f. revisione del fabbisogno di Centri e Servizi di assistenza per i Disturbi del Comportamento 
Alimentare.

5. di estendere la partecipazione al Tavolo a ulteriori soggetti a seconda delle professionalità necessarie 
in base ai temi trattati;

6. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, ai 
Direttori generali delle Aziende Sanitarie Locali pugliesi e delle Aziende Ospedaliero Universitarie di 
Bari e Foggia, ai Direttori dei Dipartimenti di Salute Mentale delle Aziende Sanitarie Locali pugliesi, 
all’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” - U.O. Psichiatria, al dott. Leonardo Mendolicchio – 
medico psichiatria esperto in materia di Disturbi Alimentari e della Nutrizione;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                43017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e 

421”;

 cante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della 

rte delle pubbliche amministrazioni”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”

 la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 “Valutazione

i”

 il Decreto del Presidente della Giunta n. 473 del 26.10.2024 avente ad oggetto “Assegnazione 
delle deleghe in materia di “Sanità, Benessere animale, Sport per tutti”;

 recante: “Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. 

Dipartimento della Giunta regionale”;

I Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione 



43018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

Nell’ambito di tali disturbi, quelli maggiormente noti e di
disturbo evitante/ restrittivo dell’assunzione di cibo, 

Disturbi Mentali dell’American 

A quest’ultimo proposito

a lungo termine per l’anoressia nervosa è la più alta tr

d’organo (Hales et al, 2015). Al suicidio, secondo alcuni stud

peggiora il perfezionismo clinico e l’autostima, aumenta il rischio di mortalità in particolare per il 
potenziamento dell’impulsività e dell’aggressività che sono componenti imp

evitante/restrittivo dell’assunzione di cibo tende a comparire precocemente durante l’infanzia o nella 

l’anoressia e la bulimia nervose, il picco di insorgenza si situa tra i 15 e i 24 anni, tuttavia negli ultimi 

dell’11,5% tra le donne e dell’1,8% tra gli uomini. Inoltre, il 

nervosa o di disturbo evitante/ restrittivo dell’assunzione di cibo la cui età

al 50% e oltre del ricorso all’autolesionismo non suicidario (percentuale più alta di quella riportata 



                                                                                                                                43019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

l’insorgenza dei Disturbi
l’alimentazione, l’immagine corporea

i però è necessario adeguarsi pena l’esclusione,

– – –
rizzo nazionali per la riabilitazione nutrizionale dei disturbi dell’alimentazione, 2017; 

–

i disturbi della nutrizione e dell’alimentazione

sempre oggetto di impegno da parte dell’Amministrazione regionale e che l’istituzione di strutture 

l’articolo 1, comma 688 della legge 30 
dall’articolo 4, comma 8

“

”

l’Intesa sancita dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato le Regioni e le

sull’Allegato 
per l’utilizzo del

contrasto dei Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione e sulle procedure per la

Approvazione Piano regionale di attività “Sviluppo e 
potenziamento della rete integrata per i disturbi della nutrizione e dell’alimentazione in Puglia (Apulia 
DNA integrated network: Execution project)”
bilancio di previsione per l’e.f. 2022 ai sensi del D.Lgs. 118/2011. Iscrizione somme di cui alla Legge n. 

e dell’alimentazione istituito ai sensi dell’articolo 1, comma 688, della legge 30 dicembre 2021, n. 234
dell’importo di 10 milioni di euro nell’anno 2024, ai sensi dell’articolo 4, comma 



43020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

di riparto del predetto Fondo per l’annualità 2024 e che la Regione Puglia ha redatto un 

spettante alla Regione Puglia ai sensi dell’allegato 1 del D.M. 8 ottobre 2024;

<<“ Requisiti strutturali, 
tecnologici e organizzativi per l’autorizzazione e l’accreditamento della R
Disturbi del Comportamento Alimentare. Fabbisogno ” ( LR 28

che il suddetto documento definisce, tra l’altro, i livelli di complessità della Rete di 

, con l’obiettivo di garantire l’operatività sul terr

l’esigenza di organizzare e diffondere adeguati 

l’opportunità di

e per l’
dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

”.



                                                                                                                                43021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

L’impatto di genere stimato è: neutro 

l’articolo 1, 
comma 688 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, come modificato dall’articolo 4, comma 8

di prendere atto dell’allegato A “Parere tecnico” che si intende parte integrante;

dall’Assessore alla Sani

Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di 
–

Funzionario del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza 
–

–
–
–
–
–
–
–

–
–

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” –

–



43022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

ricognizione periodica delle condizioni strutturali e dell’organizzazione dei Servizi a 
sostegno dei Disturbi del Comportamento Alimentare garantendo l’adeguamento al 

<<“ Requisiti 
strutturali, tecnologici e organizzativi per l’autorizzazione e l’accreditamento della Rete di 
assistenza per i Disturbi del Comportamento Alimentare. Fabbisogno ”. ( LR 28

di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, 

all’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 
–

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

rvizio “Servizio Strategie e Governo dell’assistenza alle Per
– ”

IL DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”

SIMONA
SANTAMATO
30.04.2025
13:28:51
GMT+02:00

Elena
Memeo
30.04.2025
16:06:25
GMT+01:00

Mauro
Nicastro
02.05.2025
08:18:19
GMT+02:00

Vito Montanaro
02.05.2025 12:26:08
GMT+01:00



                                                                                                                                43023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

L’ Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti, ai sensi del vigente Regolamento della 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Raffaele Piemontese
02.05.2025 14:46:17
GMT+02:00



43024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

i disturbi della nutrizione e dell’alimentazione

sempre oggetto di impegno da parte dell’Amministrazione regionale e che l’istituzione di strutture 

l’articolo 1, comma 688 della legge 30 
dall’articolo 4, comma 8

“

”

l’opportunità di istituire un Tavolo tecnico regionale che costituisca la sede nella quale 


